# De secreto. fo. VIII.

Col. XXIX.

ti sit commissum secretum sub sigillo confessionis: non dico confitendo peccata: et sic extra confessionem sacramentalem: et si sacerdos in testem producat debet dicere veritates. et alibi iquit abb. in. c. si sacerdos de offi. ordi. versi sed quero quod si sacerdoti est aliquid dictum secreto et prestito iuramento quod non reuelat: non obstanti illo iuramento si producat in testem debet dicere veritatem: ratio est quia illud iuramentum non extenditur ad illum casum cum. s. producat in testem: et si intendebat iurans ad hunc casum se extendere iuramentum fuit temerarium: et ideo non seruandum. Ita notat inno. in. c. qualiter et quando el. j. de accusa. idem dicit abb. in. c. dilectus et excessi prelato. c. si. de testi. cogen. subdes quod non potest quis se obligare ad hoc illicitum: cum non sit in facultate sua: nam officium testificandi est publicum. l. si quando. C. de testi. docto. in rubri. de testi. cogē. per inno. in. d. c. qualiter et quando. Unde etiam dicunt Hal. ange. et alij in. l. si. ff. qui satisda. cogā. quod quando alicui est concessa aliqua credentia cum iuramento: et tenere illam credentiam vergit contra salutem publicam quod illa credentia potest reuelari. In omni enim iuramento censetur excepta auctoritas superioris. l. si. ff. ad mun. in prin. c. de forma. xxij. q. si. c. contra bonos mores in glo. pe. viij. disti. et interest rei publice ut delicta non remaneant impunita. l. ita vulneratus. ff. ad. l. acqui. c. ut fame de sententia excommunicationis. Et ita libi dicit Hal. in. l. si ad excludendam i sine. C. de rebus credi. quod si quis iurauit tenere credentiam: si hec redundat ad malum publicum vel delictum: non tenetur quis obseruare iuramentum: hinc decidit Ludo. Roma. in singulari. d. vi. incipi. Jurat qui est de consilio: quod qui iurauit non reuelare secreta consilij: poterit reuelare secreta consilij illiciti: ut dicit glo. singularis in. c. ego enim de iure iura. versi. nulli pandam. c. primo de iure iura. libro sexto. yj. et per glo. in. c. nerui. xij. disti. Dicit ulterius abb. in. d. c. ego enim: quod si iurauit non reuelare secretum mihi per te dicendum: quod debet intelligi de honesto et non de alteri nocivo: et quod tunc possum reuelare non omnibus: sed qui illi potest prodesse et non obesse: qui moneat illum. et per istum ut dixi intelligimur episcopum prelatum sen iudicem cum eadem sit ratio de vno quod de alio. l. illud. ff. ad. l. acqui. vgo et archi. in. c. hoc videtur. xxij. q. v. l. Tho. in

Col. XXVIII.

scda. ij. q. xcviij. arti. iij. ad. iij. quez sequitur cardi. de Turre crema. in. d. c. hoc videtur. Sic ergo promissio sine iuramento de tenendo secretum siue de non reuelando intelligitur de honesto: non autem de eo quod venit in iudicium tertij. c. sicut litteris de iure iura. vbi est textus. quod si canonici antequam faciant electionem: iurauerint aliquid in iudicium dignitatis episcopalis. non tenent iuramentum et ibi tradit abbas: et alij. Idem quando maritus iurat aliquid in iudicium uxoris doc. in. c. tua el. ij. de iure iura. sic nec valet promissio quia fortius est iuramentum. l. si quis pro co. ff. de fide iusto. Adultum enim consideratur iudicium tertij: cui non solet princeps derogare. l. ij. §. si quis a principe. ff. ne quid in loco publico. c. quis de re scriptis. hinc dicit Guillelmus de Robione. in. iij. disti. xxj. q. iij. ad primam quod quilibet tenetur seruare quod promittit: dum tamen non sit contra deum. nec in alicuius iudicium: sicut ergo princeps nunquam presumitur derogare iuri. tertij. l. nec an. C. de ema. libero. et moderni tradunt in. l. quotiens. C. de preci. impe. offe. Adultominus priuatus potest aliquid promittere: quod veniat in nocumentum alteri per promissionem detinendo secretum: valet enim argumentum a maiori ad minus negative. l. si. C. de nego. gesti. quia si princeps non potest expugnare ciuitatem nec miles ut ibi tradit Albericus de Rosa. et plura de hoc modo arguendi scribit nouissime vtriusque iuris monarcha dominus Philippus Decius preceptor meus. in. l. non debet. ff. de regu. iuris. et hoc argumentum est forte quod si a pari. vel simili fieret per Albericum de Rosa. l. de quibus colu. x. versi. alij defendentes. ff. de legi. Postremo dicit Andre. de. ser. in. c. i. de iudicia for. fide. in vli. feu coll. x. quod si dominus dicit vassallo quod vellet occidere iudicium an reuelabit concludendo dicit: quod debet persuadere domino ut non faciat: aliter dicit alijs qui magis possunt prodesse arg. xxij. q. v. c. hoc videtur. vel in genere dicit ticio custodias te: quod parat tibi mors. de hoc dicit glo. in. c. nerui. xij. disti. que sequit ibi Jaco. Aluarot colu. pe. xli. quod quod hic dicit. Et prima rime predicta locum habet in hoc casu: in quo vertit fauor publicus cum dicitur procurator fiscalis officialis publicus sit ut est de mete saly. in. l. ea quidem. C. de accusa. versi. x. quero et Ange. areti. tracta. maleficio: ubi in verbo: nec non ad denuntiationem colu. ij. vbi tradit de officio denuntiatoris: qui idem est quod promotor ut

B ij

94. patet ab eius officio: quē si quis percusserit: etiam si propter priuatas inimicitias seu particulares hoc faciat: potest tāq̄ perturbator officij puniri per inquisitorem: notat cardi. i cle. multorum querela colu. ff. q. iij. de here.
95. iniuria enim officiali facta censetur facta officio quod exercet argu. c. ij. de foro compe. c. cum desideres. §. ff. de sententia exco. c. i. de maledi. c. romana de penis. li. vi. ¶ Hinc notabiliter dicit idem car. in cle. pastoralis d. re. iudi. in. xij. nota q̄ crimen lese maiestatis cōmittitur si sit iniuria officialibus principis. l. omne delictum. §. j. ff. de re. mili. saly. in. l. q̄ quis. C. ad iulia. maiest. iudex eniz potest punire iniuriantes officialibus suis de iure cōmuni. Ly. in. l. j. C. ne quis in sua causa. et ibi doctores sequuntur Bar. in. l. si quis forte ff. de penis. etiam de iure speciali per breue domini nostri pape supra allegatum: quod ideo fuit concessum: vt in eius tenore patet: vt sit libertas officialibus exercendi officij suum: quando libertas tollitur officialibus
96. non bene gubernatur res publica: presertim quando sunt plures inimici: multitudo quidem modum non seruat: et nemo est qui furētis populi rumorem non pauet. nota in. c. statutum. §. j. vers. non audens de re scrip. lib. vi. quis enim arma non timeat. nota in l. j. C. vnde. vi. l. si ex plagis. §. tabernarius. ff. ad. l. acquiliam. certe nemo: mors equidē constantissimos terret: et est propria passio virozum fortium: et vltimum terribiliuz. verba sunt Bal. in consi. scismatis. in. vi. col. postto in rubri. C. si quis aliquē. test. prohi. ¶ Si officialis non habet libertatem faciendi que eius officio incumbunt: iaz non faciet querecra sunt: cessat electio boni a malo: duz libertas adimitur. c. vbi periculum. §. ceterum de electio. lib. vi. timor tollit omnem consensū. c. cum locum de sponsa. c. j. quod met. causa rigide quidem procedendum est: cūz multis crassantibus opus sit exemplo arg. l. capitaliū. §. famossos. ff. de penis. ¶ Et duplici de causa. hec psona secreta reuelari obet iudici.
97. prima vt per eam sciatur auctor huius sceleris: impediaturq̄ casus cōmittendus cū ad providentiam iudicis spectet compescere ne veniatur ad arma et rixam. l. equissimum. ff. de vsu fruc. et melius est in tempore occurrere q̄ exitium vindicare. l. j. C. quando liceat. vnicuiq̄. vt si videbitur et expedierit puniat pro casu attentato: quia vt dicitur deuentū
98. est ad actum proximum: tum dictum promotorem explorando: et ei parando insidias: tū etiam domum eius ingrediendo: vt sub pretertu negotiorum fidei a domo illum abducerent: securiusq̄ casum perpetrarent teste p cessu: itaq̄ quis cogitationis nemo penam mereatur. l. cogitationis. ff. de penis tamen quando deuenitur ad actum propinquū punio dari potest in his atrocibus. Saly. in. l. si is qui cū relo. C. de Sicarijs. l. quisquis: i primo. C. ad. l. Juliam maiesta. l. si quis non dicas rapere. et ibi Bal. et alij. C. de episcopis et cleri. accedit q̄ quando quis scit furtum a liunde q̄ ex reuelatione furis: reuelandum est de mādato iudicis: vt late tradit Soy. in consi. c. ij. incipien. cum presentis consultatiōis consideratio. lib. iij. ¶ Et quibus euidenter patet dictum sacerdotem compellendū esse ad manifestandam personam quaz dicit habere sub secreto: vt provideatur indemnitati dicti promotoris: et quietudini huius officij: et cum libertate sineq̄ timore negotium fidei exerceatur.
99. Et quia paruz est asserere nisi contrarijs respōdeatur: vt dicit Bal. in. d. cōsi. scismatis. col. pe. ideo ad respōsionem cōtrariozū deueniendū est. Et quis plures famosissimi ac pene diuini doctores per me fuerint allegati pro parte cōtraria: sequētem theoreticā Baldi: in. l. preceibus. C. de impu. substi. colu. j. dicentis illū ferro viā aperire: qui per cōtraria procedit: quorum nō suz dignus soluere corrigiā calciamenti: illozūq̄ dicta verissima esse arbitror: ea tamē in casu nro nō habere locū pro viribus paruis ingenij mei ostēdā: et in hoc fere resoluent oēs solutiones inferius dāde: et laborabo nō loqui sine auctoritate: quia erubescimus sine lege loqui. l. illā. C. decollati. §. consideremus. in auct. d. tri. et semi. col. iij. et quia vt dicit Sco. in. iij. distin. xvij. q. j. sicut turpe esset theologo dicere aliquid esse in biblia et nesciret vbi illud inueniret: ita incōueniēs esset canoniste dicēti tale esse ex traditione vniuersalis ecclesie: et illud nō inuenire in canone. et ideo vt ar testimonio antiquozū patrum in quibus fuit matura et digesta sapiētia. ¶ Et in p̄mis nō obstat q̄ dicit Gabriel biel. i. iij. dist. xxi. q. j. q̄ tenere secretū ē d iure naturali: qz q̄cūq̄ debet alteri facere. quod sibi velit fieri. per auctoritates supra allegatas. et supposito sem-

est ad actum proximum: tum dictum promotorem explorando: et ei parando insidias: tū etiam domum eius ingrediendo: vt sub pretertu negotiorum fidei a domo illum abducerent: securiusq̄ casum perpetrarent teste p cessu: itaq̄ quis cogitationis nemo penam mereatur. l. cogitationis. ff. de penis tamen quando deuenitur ad actum propinquū punio dari potest in his atrocibus. Saly. in. l. si is qui cū relo. C. de Sicarijs. l. quisquis: i primo. C. ad. l. Juliam maiesta. l. si quis non dicas rapere. et ibi Bal. et alij. C. de episcopis et cleri. accedit q̄ quando quis scit furtum a liunde q̄ ex reuelatione furis: reuelandum est de mādato iudicis: vt late tradit Soy. in consi. c. ij. incipien. cum presentis consultatiōis consideratio. lib. iij. ¶ Et quibus euidenter patet dictum sacerdotem compellendū esse ad manifestandam personam quaz dicit habere sub secreto: vt provideatur indemnitati dicti promotoris: et quietudini huius officij: et cum libertate sineq̄ timore negotium fidei exerceatur.

**E**t quia paruz est asserere nisi contrarijs respōdeatur: vt dicit Bal. in. d. cōsi. scismatis. col. pe. ideo ad respōsionem cōtrariozū deueniendū est. Et quis plures famosissimi ac pene diuini doctores per me fuerint allegati pro parte cōtraria: sequētem theoreticā Baldi: in. l. preceibus. C. de impu. substi. colu. j. dicentis illū ferro viā aperire: qui per cōtraria procedit: quorum nō suz dignus soluere corrigiā calciamenti: illozūq̄ dicta verissima esse arbitror: ea tamē in casu nro nō habere locū pro viribus paruis ingenij mei ostēdā: et in hoc fere resoluent oēs solutiones inferius dāde: et laborabo nō loqui sine auctoritate: quia erubescimus sine lege loqui. l. illā. C. decollati. §. consideremus. in auct. d. tri. et semi. col. iij. et quia vt dicit Sco. in. iij. distin. xvij. q. j. sicut turpe esset theologo dicere aliquid esse in biblia et nesciret vbi illud inueniret: ita incōueniēs esset canoniste dicēti tale esse ex traditione vniuersalis ecclesie: et illud nō inuenire in canone. et ideo vt ar testimonio antiquozū patrum in quibus fuit matura et digesta sapiētia. ¶ Et in p̄mis nō obstat q̄ dicit Gabriel biel. i. iij. dist. xxi. q. j. q̄ tenere secretū ē d iure naturali: qz q̄cūq̄ debet alteri facere. quod sibi velit fieri. per auctoritates supra allegatas. et supposito sem-

# De secreto. Fo. IX.

Col. XXI.

105. per nocimento damno personali: z p̄iudicio tertij imminenti. Respondeo q̄ ius naturale seu diuinum quo ad hoc habet duo capita. Primum est quod tibi vis: alteri feceris. Secundum quod tibi non vis: alteri non feceris. Thobie. iij. Athei. vij. Luce. vi. z ad Gala. v. dicebat. S. Paulus. Omnis enim lex in vno sermōe imp̄ctur: diliges proximum sicut te ipsum. in quo comprehenditur vtrumq̄ caput iuris naturalis z diuini in. c. humanum genus. j. distin. z affirmatiuus refertur ad euangelium. negatiuus in Thobia z in actibus apostolorum actuū. xv. c. vt tradunt Archi. z domi. in. d. c. humanum genus. S. tho. in. ij. scō. q. lxxix. ar. j. ad tertium ¶ Et primū affirmatiuū sic deducitur. q̄ dicitur sacerdos sicut vellet sibi suum secretum seruari vt non reueletur: sic debet ipse alteri secretum seruare: vt ipse illud non reuelet. ¶ Secundum autem negatiuum sic etiam deducitur. Supponam q̄ ipsi sacerdoti aliqui machinarentur mortem vel graue damnum personale: quis sane mentis non iudicaret q̄ dicitur sacerdos vellet q̄ secretum illud non seruaretur: sed q̄ reuelaretur iudici qui posset prodesse: vt ipse possit esse securus: tā domi q̄ alibi. Sic ergo sicut ipse nollet hoc sibi fieri. s. secretum seruari: sed reuelari vellet sic ipse non debet hoc alteri facere. s. secretum seruare: sed omnino reuelare. ¶ Itaq̄ hec duo capita aut sunt sibi cōtraria z sic est perplexitas in vtroq̄: aut vnus est ex illis obseruandum tanq̄ alterum alterius derogatiuum nam seruare secretum z non seruare: repugnantia sunt est de hoc arg. l. si is qui ducen-  
106. ta. §. vtrum. ff. de rebus dubijs. l. vbi repugnantia. ff. de rebus iuris. ¶ Ideo difficultas est cognoscere: quod caput dicti iuris naturalis in hoc casu seruandum sit: videlicet an reuelatio secreti facienda: an vtro tētio secreti obseruanda. ¶ Et in primis dico nullam contrarietatem aut perplexitatem esse: si scripturas sacras z canonicas discutere licet. nā dispositiones ita intelligere z interpretari debemus: ne contradicant adinuicem: vt patet in. c. inter dilectos. §. ceterum de fide instru. Bar. in. l. si. §. quęst. jr. ff. de condi. indebiti. bal. in. l. cum falsa in fi. C. de iuris z fac. igno. Alex. in. l. j. in primo col. ij. ff. ne quis eum. z in statutis notat abb. in. c. gratum in primo c. super questionum in no. de offi. dlega. z in omnibus dispositionibus laborandum est:

Col. XXII.

vt per distinctionem si fieri potest: contrarietas remoueat. vt per Alex. in consi. cxlij. cipi viso testamento. col. iij. lib. ij. tradit dominus Phil. Decius in. d. l. repugnantia. ¶ Dico etiam q̄ quis nō potest esse perplexus absolutē loquendo: sed quodāmodo posito: non est inconueniens illo stante aliquē p̄plexum fore: sicut intentione mala ex tante. vt dicit. S. tho. in. ij. scō. dist. xxix. arti. iij. ad quintū. z satis probatur: quia peccatū est voluntariū: z si nō esset voluntariū nō esset peccatum. vt inquit Aug. lib. x. retractationum z habetur in. c. quod antem. iij. q. j. ergo sequitur q̄ impossibile est aliquē perplexū esse: ita vt necessario peccet. Idē Augustinus lib. cōtra Faustū. peccatū nō necessitatis: sed voluntatis est. ¶ Hęc itea si aliquod peccatū quis faceret ex necessitate cum prohiberetur: esset prohibitio impossibilis: cum omne p̄ceptū z omnis lex debeat esse de possibili. c. erit autem lex. iij. disti. ¶ Ultimo si aliquis esset simpliciter perplexus: ita vt necesse esset alterius peccatorū cōmittere. sequitur q̄ iniuste pena illi pctō redderet. c. Nabuch donosor. xxij. q. iij. c. illa cauēda. xv. q. j. sed hoc est falsum ergo illud ex quo sequitur: z sic nō potest esse perplexitas in dicto iure naturali: tradit cardi. d. Turre crema. in. c. nerui. distin. xij. col. j. ¶ Insup dicit Joānes de sibur. i. summa cōfe. lib. iij. titulo. xxx. i. rubri. de p̄plexitate q̄ p̄plexitas est duplex. vna iuris: alia facti. Illa q̄ est iuris: p̄ cōtrariū cōcordatiā z consiliū p̄torū est reformāda z solūda. nā iure nulla est realis cōtrarietas. si vō est facti: illa tollēda est p̄ maioris mali euitationē: z ex cōsequēti p̄ minoris mali electionē. hoc q̄d alias scōm se cōsideratū: minus peccatū esset p̄batur in. c. nerui. xij. disti. nā v̄itate inspecta nō potest esse aliquis p̄plexus. i. necessitate stricta ad aliquod malū. tradit Alberic⁹ de Rosatei dicti. suo. in v̄bo p̄plexitas. ¶ Sequitur ergo q̄ postq̄ nō ē dāda p̄plexitas: vnū ex dictis capitib⁹ ē eligēdū: z alteri anteponēdū. z ideo necesse est vt hoc cognoscam⁹. ¶ Et dico illud negatiuū esse eligēdū: videlicet: q̄ sicut ille sacerdos cui immineret mors vel graue dānū: vellet vt secretū alterius nō seruares: sed reuelares ad effectū ias dictū. ita pariter ipse nō debet velle alteri secretum seruare. z quis vt dicit Scotus in. iij. distin. xxi. quę. secunda in probatione primę conclusionis: q̄ illa p̄positio legis nature d̄ charitate fraterna. q̄

108.  
109.  
110.  
111.  
112.

B ij.

# Tractatus

Col. XXIII.

- vultis vobis. zc. debet intelligi. i. que debe-  
tis secundum rectam rationem velle. ¶ Hec  
recta ratio facis militat in hoc casu: quia ra-  
tionabile est vt quilibet debeat se ptegere ab  
iniusta morte si potest: cū naturaliter homo  
refugiat mortem. S. tho. in. p. ij. q. v. in cor-  
pore: quia hanc vitam corporalem etiam vir-  
tuoſi amant: non solum in quantum est quod-  
dam bonum naturale: sed etiam in quantum  
necessaria est ad opera virtutum: vt dicit idē  
S. tho. in. ij. scde. q. cxliij. ar. viij. in corpore  
¶ Et q̄ dictum secretum non debet seruari:  
suadet periculum mortis imminētis dicto  
promotori ab homine priuato: cuz homo de-  
beat suum impartiri auxilium: pro repellen-  
da proximi iniuria: z si potest z negligit vide-  
tur iniuriam facere ac esse particeps eius cul-  
pe. c. dilecto. li. vj. de sententia exco. z ad hoc  
dico: quia non excusatur a peccato. c. quan-  
te. z ibi doctores z signanter Henr. bonich.  
de sententia exco. z traditur per doctores in  
l. vt vim. ff. de iusti. z iure. l. metum. §. sed li-  
cet. ff. quod metus cau. z scribitur prouerbi.  
xxij. erue eos qui ducuntur ad mortem: z q̄  
trahuntur ad interitū liberare ne cesses. tra-  
dit z subtiliter p̄ceptor meus domin⁹ Phi-  
lippus Decius in. l. culpa caret. ff. de regu.  
iuris. z nullus negare potest quin hoc dam-  
num mortis sit damnum grauissimum: cuz  
mors sit vltimum terribiluz: vt dixi per alle-  
gatum consilium. Hal. z damnum irrepara-  
bile quo ad vitam mortalez: quia semel quis  
moritur: z mors illi vltra non dominabitur  
vt dicit. S. Paulus ad ro. vj. refert glo. in.  
l. si cū heres. ff. quando dies lega. cedat. Idē  
dicit. glo. in. l. qui duos. §. j. ff. de manu testa.  
nisi fieret diuinum miraculuz. vt de Lazaro  
Jo. xi. c. ¶ Secundo suadet infamia dicti p-  
motoris: quia fama eius macularetur de fa-  
cto: si a priuato occideretur: quia illi soli di-  
cuntur viuere per gloriaz qui pro patria mo-  
riuntur: terrestri vel celesti. §. sed si in bello in-  
sti. de excusa. tuto. z ibi tradūt Joā. fa. z Joā  
de plate. Christophorus Portius z dominus  
Jason in eius apostillis z ab huiusmodi z si-  
mili infamia homo liberare se debet: quia fa-  
ma est illeſe dignitatis status: legibus z mo-  
ribus approbatus: z i nullo diminutus. L.  
cognitione. §. eximatio. ff. de extra. z varijs  
cogni. glo. z doctores in. c. vestra. de coha.  
cleri. z Hal. in. l. j. C. de cōfessis. col. v. dicit:  
q̄ fama est thesaurus viginestimabilis. z de

Col. XXIII.

hac dicit Aug. q̄ nobis vita itegra: proximo  
autem fama nostra necessaria est. c. non sunt  
audiēdi. xi. q. iij. facit. c. nolo. xij. q. j. ¶ Ter-  
tio suadēt etiam damna que ex hoc possent  
pronēire heredibus vel successoribus dicti  
occidendi. que licet essent resarcienda illis p  
occisores. in tra theoreticam specu. in titulo de  
iniurijs. §. ij. post principium. z abba. z alios  
in. c. p. de iniurijs. nichilominus hoc cōsi-  
dandum est: quia forsā occisores ignorabū-  
tur: cum talia occulte solent fieri z perpetra-  
ri: quia qui male agit: odit lucem. l. cum ipse.  
L. de contra emp. z l. prima. §. tria lumina-  
ria. ff. de ventre inspicie. ¶ Quarto etiaz su-  
adet pena quaz pro homicidio passurus esset  
homicida que est vt simili sabiaceat sentētie  
l. iij. C. de episcppis audi. cum supra allega-  
tis: z in foro penitentie debet expendere vitā  
suam pro defensione fidei in remedium ani-  
me interfecti: vt tradit seo. in quarto distin.  
x. q. iij. q̄uis aliqui ipsum ipagnēt. ¶ Quin-  
to pro hoc facit perturbatio z offendiculum  
que huic officio parantur ex occasione huius  
officialis: que nullo modo debent fieri. vt est  
tex. in. c. accusatus. §. de questionibus de he-  
reti. li. vj. z talia committentes: perturbato-  
res officij dici possunt vt per cardi. in. d. de.  
multozum: querela plura etiam suadere pos-  
sunt vt reuelari debeat hoc secretum quia i-  
terest reipublice vt delicta non remaneant i-  
punita. l. ita vulneratus. ff. ad. l. aquilias. c.  
vt fame de sententia exco. quod etiam dicitur  
l. naturalis: q̄uis q̄ tali vel tali pena puniā-  
tur malefactores sit ex constitutione diuina  
vel humana. Ita dicit. S. tho. in. ij. scde. q.  
lxxxv. arti. j. ad. p. p̄terea hoc sanctum offi-  
cium inquisitionis infamia maxima afficere-  
tur quia tenderet in contemptum z vilipen-  
dium quod esse non debet arg. l. obseruan-  
dum. ff. de offi. p̄ssidis. ¶ Item sient meti-  
culosī officiales qui deberent esse animosī in  
administranda iusticia: quia vt inquit sacra-  
scriptura ecclesiastici. vij. noli querere fieri in-  
dex nisi valeas virtute irrupere iniquitates:  
ne forte extimescas faciem potentis z ponas  
scandalum in agilitate tua. z alibi dicitur ec-  
clesie. 4. p iusticia agonizare pro anima tua  
z vsq; ad mortem ceta pro iusticia z deus pro  
te expugnabit inimicos tuos. ¶ Itaq; sicut  
impugna animus requiritur z fortitudo sic  
z in iudicijs z in officia gerentibus. eneniet  
demum q̄ non inuenientur optimi viri qui

Col. XXV.

hoc officium exerceant: quia timebunt ne si  
mille illis contingat cum felix sit quem faciunt  
aliena pericula tantum ut dicit glo. in. 6. ti-  
tulos in auct. de mada. pri. coll. iij. ¶ Sicut  
enim legati debent esse inuiolabiles ut secu-  
ri eant et redeant: et officium libere exerceant:  
ut est tex. in. l. si. ff. de legati. et ibi docto. sic est  
dicendum in ministris huius officij: ut eadē  
inuiolabilitate gaudere debeant: quod liberius  
exerceant quod eorum incumbit officio et hanc  
rationem ponit dominus noster dominus Leo  
papa decimus modernus in suo breui supra  
128. toriens allegato. hec quidem rationes effica-  
citer concludunt. potius secundum caput iu-  
ris naturalis esset obseruandum quod primum  
si dictum secretum non esse tenendum. sed re-  
uelandum: itaque extat preiudicio tertij et no-  
cumento proximi imminente non est seruan-  
dum secretum: prout supra fuit confirmatus  
per plures doctores. et idem dicit dominus  
129. meus dominus Adrianus cardinalis Dertu-  
sensi. inquisitor generalis nunc presides in  
quarto sententiarum in. q. an sacerdos quo-  
cunque casu teneatur celare peccatum si inqui-  
ens. sigillum secreti aut cuiuscunque iuramen-  
ti ob stare non potest. quod minus pro repe-  
landa aliorum iniuria vel spirituali necessita-  
te curationis anime possit detegi. ¶ Dicit et-  
130. tiam ibi versu ad quartam confirmationem.  
quod ubi detectio secreti est detegētis saluti vel  
aliorum indemnitati necessaria non est ma-  
teria secreti vel iuramenti de celando. dicit in-  
131. super ibi versu tertia pars. quod dato quod sacerdos  
qui aliter quam in confessione audivit receperit  
quasi in confessione: tunc aduertendum esse  
ad differentiam sigilli huius promissionis. a  
vero sigillo confessionis. quia non obstante  
hac promissione potest immo tenetur ubi ad  
correctionem viderit esse necessarium: indi-  
care illi qui potest prodesse et non obesse: quod  
etiam simul iurasset tacere: secus autem in ve-  
ro sigillo confessionis: que decisio determi-  
nat casum. Si forsitan predictus sacerdos as-  
sereret: quod ipse ita recepit tanquam in confes-  
sione recepisset: quod dicere non potest: quia e-  
ius depositio iurata contrarium dixit: vide-  
licet quod non recepit sub sigillo confessionis. sed  
sub secreto ut in ea patet. nec in casu proximo  
teneretur celare ex vi sacramenti confessionis  
cum non esset sacramentum: sed esset obliga-  
tus ex simplici promisso: et similiter verba non  
possunt facere sacramentum de non sacramen-

Col. XXVI.

to. licet possit se obligare: quo ad effectum  
tantum: sed non quo ad vinculi modum: vi-  
32. detur autem irreuerentiam facere sacramen-  
to: qui tradit vel recipit in confessione illud  
quod non est confessio: cum nihil sit equali-  
ter celandum ei quod in confessione scitur:  
verba sunt Petri de Balude. in quarto di-  
stin. xxi. q. iij. conclusione tertia. sequitur car-  
di. de Turrecrema. in. c. sacerdos de peni. di-  
stin. vi. arti. j. quarta conclusione. ¶ Et pro  
hac conclusione est textus ad litteram in. c.  
133. clericus de iure iura. ubi in iuramento non suf-  
ficit relatio ad aliud iuramentum eo quia p  
forma iuramenti est expressa iuratio. hinc e-  
tiam dicit alibi Antho. de Butri. quod quando  
ius notat expressionem: non sufficit fieri per  
alterius commemorationem. Unde si presti-  
to iuramento postea dico per illud iuramen-  
tum quod alias presti promitto tibi centum:  
per hoc non obligatur ad iuramentum nec  
per iurium: eo quia illa obligatio requirit for-  
malem expressionem iuramenti et non com-  
memorationem simpliciter. Ita dicit esse sin-  
gularē tex. de hoc in. c. pe. de iure iura. ludo-  
ro. in. l. j. in. viij. colu. in. ff. de rei vendi. et d  
illo textu facit ibi maximum festus. facit tex-  
tus in. c. procurator iuncta glo. in verbo me-  
datum de electi libro. vi. ¶ Et non obstat quod  
134. tenere secretum est de iure naturali: quia ve-  
rum est quando concurrat in secreto debita  
materia: quia non vergit in preiudicium al-  
terius per dicta domini mei dominici cardina-  
lis Dertusensis. supra allegata et p. S. tho.  
in. d. secunda secunde. q. lxx. articulo primo  
ad secundum. et per plura alia supra allega-  
ta in probatione huius conclusionis: nec re-  
uelator potest dici proditor: quia proditio di-  
citur iniusta secreti detectio ut idem dominus  
cardinalis Dertusensis dicit in. d. questione  
in versu. secundam partem. et ita intelligitur  
dictum Salomonis et aliorum: nec dicitur p  
135. ditor qui reuelat secretum illi qui potest pro-  
desse et non obesse: ut est glo. i. c. hoc videtur  
xxij. q. v. Sed quando vergit preiudicium ter-  
tij: tunc dicitur iniusta detectio: ut dicit per au-  
ctoritates tantorum patrum. ¶ Si vero non  
137. vergeret damnum et preiudicium alterius: tunc  
bene fateor quod non deberet reuelari: ut etiam  
hoc dicit. S. tho. in. d. q. lxx. ut supra indu-  
gi: et tunc extarent rationes quas prefatus do-  
ctor Gabriel ponit: quod non deberet reuelari e-  
tiam testificando: quia tunc facerent reuelas  
B iij

# Tractatus

Col. XXVII.

138. et iudex contra legem nature volentes ut se-  
cretum non tendens in alterius preiudicium  
sed solum ipsius peccantis revelaretur et ita  
ad hoc allegavi. S. tho. in. d. q. lxx. ad secū-  
dum versi. secus si essent alia. etc. ¶ Preterea  
dicte rationes domini Gabrielis sunt facte  
ad materiam sigilli confessionis: et ideo non  
sunt applicabiles ad materiam simplicis secre-  
ti quia longa est differentia. Immo nulla est  
comparatio de sigillo confessionis ad simplex  
secretum: quia sigillum confessionis nullo ca-  
139. su est rumpendum etiam propter crimen he-  
resis ut dicunt omnes theolo. Sco. et alij in  
quarto sententiarum disti. xxi. q. ij. etiam si  
140. quis proponeret occidere reges aut summū  
pontificem: ut tradit Tho. de. vio. quo. p. q. ij  
quod si intelligi debeat de facto committēdo  
aut vero de persona ex dictis et dicēdis pote-  
rit percipi sed sigillum secreti simplicis re-  
velari potest: ut in casu tendenti in preiudicium  
alteri ut dixi et in crimine heresis: et lese maie-  
statis. et alias rationes dabo in responsione  
ad argumenta Scoti: que deduxi pro parte  
contraria: quia tunc secretum potest et debet  
revelari. ¶ Alterius dico quod ius naturale de  
tenendo secreto non habet locum quando ex  
iusticia obligor ad aliud servandum: et pactū  
quodcumque initum inter partes: quod non reve-  
laretur secretum huiusmodi tanquam contra bo-  
nos mores non esset servandum. l. contra. l.  
pacisci. ff. de pactis et l. pacta. et ibi per doctō-  
res. C. de pactis tradit bar. in. l. si quis pro eo  
ff. de fide iusso. ¶ Et quamvis servare secre-  
141. tum sit de iure nature: potest habere excepti-  
onem propter maiorem rationem iuris natu-  
ralis: et nunquam debet revelari nisi esset in ma-  
ximum damnum. hec sunt verba formalia  
Guidonis Brianonis in. iij. q. viij. in primo  
documento colu. pe. et ff. que omnia militat  
in hoc casu ut retali. ¶ Ex quibus satis patet non  
esse benedictum: quod nullo casu secretum sit re-  
velandum cum ius naturale sit immutabile  
quia ad hoc sufficit dare instantiam facit. l. si  
creditori. ff. de ope. no. nūcia. c. sicut vrgeri. i.  
q. i. ¶ Itaque in hoc casu optime faciunt iudices  
142. prescrutando hec tendentia in preiudicium  
alterius: ut in pace vivatur: et purgetur pro-  
vincia malis et sceleratis hominibus. l. con-  
gruit. ff. de offi. presi. Et. c. qualiter et quan-  
do in ff. de accusa. c. si omnia vi. q. i. intelligū-  
tur in criminibus que erant solum in preiud-  
icium peccantis: cum in talibus habeat lo-

Col. XXVIII.

cum secreta monitio: ut vberime supra pro-  
bavi: secus intendentibus in alterius nocu-  
mentum quia tunc cessat monitio. et statim est  
deveniendum ad denuntiationem ut pecca-  
tus detegatur ut tradit. S. tho. in. ij. scde. q.  
xxij. arti. vij. in corpore. q. facit. c. hoc vide-  
tur. xxij. q. v. quod loquitur de penitentie oc-  
culto. et tamen ibi revelatur eo quia ibi age-  
batur de periculo anime vel corporis pro-  
ut sic intelligit dominus car. Bertuschi. in. q. xi  
versi. ad secundum dico. ¶ Preterea hec ha-  
bent locum quando probari possunt ( ut in  
hoc casu ) quia multi sciunt ut ipse presbiter  
deponis quod ergo dicunt dominus Gabriel  
et Hru. in locis supra. in parte contraria alle-  
gati. intelligi debet de secreto non preiudici-  
ali alteri: ut dicit etiam idem Hru. in. iij. dist.  
xxi. q. x. regule enim generales in de cisioni-  
bus causarum sunt multum periculose. quia  
rarum est quin in aliquo casu fallant. l. om-  
nis definitio. ff. de regu. iuris. ¶ Ius quidem  
naturale in multis casibus reperitur immu-  
143. ratum: tam a deo quam ab hominibus. ob neces-  
sitate hominum. ut tradunt card. de tur-  
re Crema. et Alex. in. c. j. v. disti. et quis dica-  
tur ius naturale esse immutabile in suo gene-  
re: in specie tamen mutatur: ut dicunt docto-  
res in. s. sed naturalis isti. de iure. na. glo. no-  
ta: quam sequuntur doctores in. c. a nobis.  
de decimis et multa licent in singulo que non  
licet in universo. tradit in optimo casu Alex.  
in cōsi. primo in. ij. volu. colu. ij. licet ergo sit  
immutabile in suo genere: ob charitatem ta-  
men quam proximo debemus fallentibus pa-  
titur videlicet ut secretum reveletur. nam ut  
dicit devotus Bernardus in libro de dispē.  
et precepto quod institutum est pro charitate  
non debet contra charitatem militare: et re-  
fert. S. tho. i. d. quoli. j. ar. xv. ¶ Si igitur te-  
nere secretum est de iure nature non debet mi-  
litare contra ius nature: quod dicitur damno  
proximi esse subveniendum: quod enim tibi  
vis alteri feceris. j. disti. c. j. et dicit reveren-  
dissimus dominus meus dominus Adria-  
nus card. Bertuschi. in. xi. quolib. q. in quin-  
ta difficultate: quod naturali iure tenemur ofen-  
dere innocentis oppressionem vel mortem: et  
qui prodendo nocentem potest impedire et non  
facit viam charitatis non tenet. itaque ibi con-  
cludit quod ob iustam necessitatem licet crimen  
occultum detegere sine et absque eo quod obligetur  
infamans ad famę reparacionem per. c. hoc  
144.  
145.

Col. XXIX.

videtur. xxij. q. v. cum necessarium sit ad im-  
pediendum eius futurum peccatum: vel ad  
reducendum ipsum a peccato: detegere illi  
qui nouit prodesse et non obesse: et ibi plura  
dicit sua illustrissima dominatio ad casus no-  
strum facientia. sicq; non est applicabile ad  
propositus: qd allegatur de iure nature tene-  
re secretum: quia fallit in casu preiudicabili.  
146. Inquit enim idem dominus meus in .d. q.  
versu. secundam partem. qd ius nature quo  
qd strigitur celare secreta: nō habet locū vbi  
ex celatione multa mala verisimiliter immi-  
nēt: que possūt indicando prohiberi. que au-  
tem hec sint dixi supra. ¶ Dicit insuper san-  
ctus Tho. in .j. q. xciiij. arti. v. in corpore  
147. qd lex naturalis potest imitari in aliquo ca-  
su particulari et in paucioribus propter ali-  
quas speciales causas: que satis militare vi-  
dentur in hoc casu: et sic non obstant que su-  
muntur ex Gabriele Richr. et Petro de pa-  
lu. et Bru. quantum ad hoc: ad que per pre-  
dicta patet responsio. que autē rationes sint  
ille que adduci possunt pro parte illius capi-  
tis iuris naturalis affirmatiui: et sic vt secre-  
tum teneatur: dicam statim in responsionib;  
ad argumēta Scoti: quia ex illo sumuntur:  
ideo ibi dabitur realis solutio.

**¶ Secundo nō obstat illa**  
equiparantia quam videtur facere Scotus  
in quarto sententiarum distin. xxi. q. ij. versu  
de quinta conclusione. d. secreti sigillo ad cō-  
fessionem: volens applicare rationes sigilli  
confessionis ad secretum simplex. ¶ Quarū  
prima sumitur ex ratione charitatis. secun-  
da ex ratione fidelitatis. tertia ex ratione ve-  
ritatis. quarta ex ratione vnitatis. ob quas  
dicit sigillum secreti esse seruandum: sicut si-  
gillum confessionis. ¶ Addit etiaz idem do-  
ctor subtilis illam rationem d. occasione mē-  
tiendi in committendis secretis. et quia ad tres  
primas rationes (.i. charitatis: fidelitatis: et  
veritatis: que consistit in promissione facta  
per recipientem secretum comittenti illud ex-  
presse vel subintellecte: et sumitur ex illo ver-  
bo Jacobi. viij. c. loquimini in veritatē vnus  
quisq; cum proximo) fuit plene iam satisfi-  
crum in premissis: dum dixi maiores ratios  
versari in reuelatione secreti: q̄ in illius obser-  
tione: et sic charitatem militare pro parte pro-  
motoris: non esseq; prodicionem reuelare il-  
lud: et promissionem non tenere in preiudici-

Col. XXX.

um et damnum alterius. ¶ Restat ad alias  
duas respondere: et clare patet Scotus inte-  
llerisse secretum non reuelandum: quando  
non tenderet in alterius nocumentum: vel  
quando non essemus in peccatis comittēdis  
vel quando quis diceret proprium peccatū:  
non autem vbi quis diceret de alio volenti  
maleficium comittere: vt est casus noster. re-  
tulit enim se doctor subtilis ad comuniter cō-  
tingentia. sicut enim comuniter contingit in  
confessione: qd quis confitetur peccata propa-  
ta et commissa: non autem aliena et committen-  
da. immo si penitens diceret de alienis pecca-  
tis esset arguendus a confessore. et confessor  
non debet esse curiosus de his interrogare.  
148. verba sunt in effectū. S. Hona. in. iij. dist.  
xxi. j. arti. q. iij. in corpore. cum confessio de-  
beat esse de se accusatoria et non de alijs: nisi  
aliter quis non possit suum peccatum confi-  
teri: prout dicebat sanctus Bernardus in li.  
de formula honeste vite inquiring. nihil vnq̄  
de te loquaris: de nullo profus si nistre loq̄-  
ris: quantumcunq; sit verum vel manifestū:  
nisi in confessione: et hoc vbi non potes aliter  
149. detegere peccatum tuū: de hoc per. S. tho.  
in. iij. et per archi. floze. i. ij. parte summe ti.  
xiiij. c. xix. §. xi. incipi. nona conditio. iura e-  
num et dicta doctorum applicatur ad ea: que  
comuniter et frequentius accidūt. arg. in. c.  
vane. xxvij. distin. c. iam nūc. xxvij. q. j. car-  
di. de Turre cre. in. c. de concilijs. dist. xvij. l.  
nam ad ea. ff. de legi. ¶ Sicigitur in quan-  
tum Scotus vult qd secretum simplex ita te-  
neatur sicut sigillum confessionis: debet itel-  
ligi: quando illud secretum esset de casu com-  
misso et non de committendo in damnum al-  
150. terius: et de persona que committeret secretū  
tendens in preiudicium sui committentis: et  
non de aliorum peccatis. et si cogitasset dice-  
re de secreto preiudicabili: non vtiq; equipa-  
rasset secretum simplex et confessionem: quia  
verisimile est in re tam rationabili: qd non dis-  
crepasset ab opinione sancti Thomę: et aliorum  
doctorum de quibus verbum supra habitū  
fuit. ¶ Hic dicit glo. notabilis i. l. tale pactū  
§. si. ff. de pactis. qd illud debet haberi pro dis-  
151. posto: quod vere similiter fuisset dictū et sta-  
tutum si auctor fuisset de hoc interrogatus.  
ita notat Bal. ibi. idem Bal. in. l. j. C. q̄ res  
pigno. obliga. possunt. facit. in. l. Barba-  
rins: tibi Bal. in notabili. j. ff. de offi. preto.  
cum pluribus. vt notat dominus Jason pre-

# Tractatus

Col. XXXI.

Col. XXXII.

153. ceptor me<sup>o</sup> in. d. §. si. et nō esset ponere os in  
celum dicere: q̄ licet rationes Scoti facte in  
sigillo confessionis sint probabiles in sigillo  
secreti: forte tamē in aliquibus sunt calūnia  
biles: z viderētur non cōcludere in casu quo-  
libet vniuersaliter: sed in aliquibus casibus  
particulariter: vt dicit Joānes de bal. in. iij  
154. distm. xxi. q. ij. ¶ Iste enim doctor manifeste  
sentit illam equiparantiam de cōfessione ad  
secretum non esse vniuersaliter vera: z q̄ nō  
concludat in hoc casu nec simili secreto comi-  
sso extra confessionem. patet: quia secundū  
illas nullo casu esset secretum reuelandum.  
sicut confessio nullo casu debet reuelari: z ta-  
men in secreto communi v̄ simplici: secus est  
quia in aliquo casu potest et debet reuelari:  
puta quando ex iusticia obligor ad aliud ser-  
uandum: puta si secretum commissum esset he-  
resis vergens in preiudicium fidei christiane  
vel esset crimen lese maiestatis. vel aliud pre-  
iudiciū graue alicuius: prout tres casus equi-  
parat. S. tho. in. d. q. lxx. arti. j. ad secundū  
155. sed secretum confessionis nullo casu debet  
infringi. c. Omnis vtriusq̄ sexus de peni. et  
remi. z doctores theo. in. iij. distm. xx. ratio  
huius est secundum doctores: quia nullo ca-  
su sacramentum aliquod debet subnerti: sub-  
uerteretur autm in reuelando: quia auferre-  
retur sibi debita significatio: quia istud sacra-  
mentum significat: q̄ debet fieri coram deo  
in foro secreto: ideo nullo modo debet reue-  
156. lari. ¶ Si diceretur q̄re magis est reuelāduz  
secretum comune extra confessionez: q̄ secre-  
tum confessionis cum vtrunq̄ sit de lege na-  
ture. ad hoc respondet Guido briansonis in  
iij. q. octaua. documento primo. col. penul.  
q̄ nullus obligatur ad dicendum suum secre-  
tum alicui: nec est de necessitate dicere suum  
secretum. quia non obligatur aliquo precep-  
to. ideo potest vitare vt non reueletur. s. vt  
non dicat illi. Imo dicit Joānes maioris in  
iij. distm. xxi. questione secunda. q̄ nemo de-  
bet peccatum suum extra confessionem alte-  
ri propalare: sicut nec peccatum proximi: ne  
sequatur inconueniens: q̄ quis teneatur dili-  
gere plus proximum q̄ se ipsum: quod est fal-  
sum: nam dicitur nono Ethicorum. Amica-  
bilia ad alteruz referuntur ad amicitia in  
ordine ad nos: z dilectio sui spius est mensu-  
157. ra dilectionis proximi. ¶ Secretum autem  
confessionis est necessarium ad salutem re-  
uelare: quia est institutum: q̄ qui nō reuelat

suum secretum confessorum non poterit sanari  
a vulnere peccati: iuxta dictum Boe. de cō-  
solatione. libro primo. prosa. iij. dicentis. Si  
opera medicantis expectas: oportet vt vul-  
nus tuum dregas. ¶ Quē ergo reuelare secre-  
tum suum in confessione sit de necessitate sa-  
lutis propter diuinum preceptum: non autē  
ē necessariū reuelare suū secretū qz ē in liber-  
tate sine pctō reuelare: vel nō reuelare ideo  
sub maiori obligatione cadit tenere secretū  
cōfessionis: q̄ aliud quia tūc multi desisterēt  
158. confiteri si secretum istud confessionis nō te-  
neretur: z sic dānarentur nō autem sic de al-  
tero secreto communi extra confessionē: quod  
consistit in libertate dicendi: quia potest ha-  
bere exceptionem: q̄uis sit de iure nature: et  
hoc propter maiorem rationem legis natu-  
re: z subdit inferi<sup>o</sup> ideoz doctor. ¶ Et si diceret  
quia tunc etiam nullus reuellaret suū secre-  
tum: hoc non obstat. cum reuelare secretum  
suum non sit de necessitate salutis: sicut reue-  
lare secretum crimem in confessione: q̄uis re-  
uelare secretum sit de iure nature non q̄  
159. debet reuelari: intelligo nisi esset in maximū  
detrimentū. ¶ Habetis igitur inquit q̄ secre-  
tum confessionis est alterius rationis a secre-  
to communi et nullo modo potest reuelari.  
Alterum vero reuelari potest in certis casib<sup>o</sup>  
vt in casu heresis z in crimine lese maiestatis  
qui maxime cadunt in legem naturalem ad  
reuelandam q̄ ad secreta tenendum: nisi ob-  
uia: et diuinū preceptum: sicut in secreto cō-  
fessionis vbi diuino precepto precipitur: vt  
nullo modo reueletur: ne reuelatio esse ho-  
minibus occasio abstinēdi a confessione que  
est ad salutem necessaria becille. ¶ Quod nō  
160. habet locum in reuelatione secreti per predi-  
cta: et q̄uis ponat exemplum in duobus cri-  
minibus. s. heresis z lese maiestatis: graue dā-  
num persone: etiam comprehenditur per do-  
ctrinam san. Thome sepe repetitam in dicta  
q. lxx. arti. j. ad secundū. ¶ Et ex cōsequēti  
patet solutio ad quartam rationez de vnita-  
te z mutua vtilitate z de influētia superioris  
ad inferiorē: quia hec ratio cessat in secreto  
preiudicabili nō enim superior habet consu-  
161. lere inferiori: nec inferior consulere superiorē:  
quenadmoduz debeat proximum ledere im-  
mo superior ex debito tenetur ipsum compri-  
mere: z castigare si hoc scierit. l. congruit. ff.  
de offi. presi. nec inferior cōmitteret secretuz su-  
periori de altero offendendo: quia sic impedi

# De secreto. fo. XII.

Col. XXXIII.

ret executionem sue male voluntatis: nec ca-  
dit in rationem naturalem hec ab aliquo fie-  
ri: vnde reuelatio huius secreti preiudicabilis  
non impeditur recursum ad superiorem: imo  
facit vt frequens fiat dictus recursus ab ali-  
js q̄ a malefactoribus: vt mala de proximo  
imminentia impediatur. in alijs vero secretis  
non preiudicabilibus posset militare dicta ra-  
tio. ¶ Solutur etiā alia ratio. s. q̄ in reuelā-  
dis secretis daretur occasio mentiendi. dico  
q̄ ex quo reuelatio secreti non est de necessi-  
tate salutis: vt dixi non subest timor menda-  
cy: hec enim ratio in sacramento confessionis  
militat quia quis de necessitate confiteri te-  
netur esset enim timor ne in executione prece-  
pti de confitendo quis mentiretur: qd̄ cessat  
in secreto comuni seu simplici ad quod reue-  
landū quis non tenetur. ¶ Cum igitur ratio-  
nes Scoti cessent in secreto preiudicabili: se-  
quitur q̄ d̄beat cessare eius dispositio: z sic se-  
cretus reuelari debeat z possit: valet enim ar-  
gumentum a cessante ratione. c. cum cessan-  
te de appe. z ab antecedenti destructo. l. cum  
qui in primo. ff. de publi. in glo. z sic patet so-  
lutio ad rationes Scoti z Petri de palude:  
quia locuntur extra terminos secreti preiudi-  
cabilis: z sic extra casum nostrum.

**Tertio non obstat que**  
dicuntur per Bru. in prologo magistri sup  
S. bona. q̄ lege diuina z naturali obligamur  
tenere secretum alterius: quia iam satis fuit  
ad hoc responsum supra: q̄ non habet locuz  
dictum in naturali in casu preiudicabili: et  
q̄ maior ratio charitatis militat in detectiōe  
q̄ in celatione: z ratio de dilectione proximi  
fomentat magis detectionem dicti secreti: q̄  
celationem. z casus preiudicabilis facit nō ef-  
se materiam secreti: et merito debet reuelari  
p̄ pre allegata. ¶ Nec obstat q̄ quilibet sciēs  
secretum q̄ probare minime potest per duos  
vel tres testes tenetur sub pena peccati mor-  
talis celare: ponit enim in publico quod non  
est publicum z facit cōtra ordinem iuris: z in-  
ordinate agit: ideo peccat. zc. quia respōdeo  
tripliciter. ¶ Primo quia hoc crimen nō est  
occultum: quia plures hoc sciunt vltra tres:  
z hoc sufficit quia in ore duozū vel triuz stat  
omne verbum. c. in nomine de testi. cuz simi-  
libus: vt deponit ipse sacerdos: z sic q̄uis pro-  
dendo personam secretam possit deueniri ad  
crimen illud non ex eo dici potest: q̄ occultus

Col. XXXIII.

crimen detegit z q̄ illa persona diffametur.  
pro hoc ponit Scotus exemplum in. iij. di-  
stin. xv. questione. iij. dicens. si quis fornicatur  
tribus videntibus: illi postea accusantes  
non diffamatur: sed ipsemet se diffamauit in  
publico. ¶ Secundo quando sumus in pec-  
cato alicuius occulto alteri preiudicabili de-  
bet illud reuelari ei qui potest prodesse z non  
obesse. dicitur enim. Leui. v. si audierit ani-  
ma voces iurantis testisq̄ fuerit q̄ ipse vidit  
aut conscius est nisi indicauerit: portabit ini-  
quitatem suam: q̄ autem ille rex. loquatur d̄  
peccato occulto: restatur aperte. S. Augusti.  
libro questionum leuitici: z ponitur in. c. hoc  
videtur. xxij. q. et dicitur prouerbioruz. xxix.  
c. qui cum fure participat odit animam suam:  
adiurantem audit et non indicat. super quo  
diuus Hieronymus: non fur solum: sed ille  
reus tenetur: qui furti cōsciens querente pos-  
sessore non indicat: z ne metu persone poten-  
tioris se excuset: addit: qui timet hominem ci-  
to corruet: qui sperat in domino subleuabi-  
tur. ¶ Et etiam omnes doctores fatentur q̄  
crimen alterius occultum licet detegere illi:  
qui potest prodesse: et nō obesse. per. d. c. hoc  
videtur. non autem dico: q̄ alijs possit crimē  
occultum etiā verum reuelari. quia tunc pec-  
caret mortaliter reuelans: z tenetur famam  
illi restituere: quia iuris ordine non seruato re-  
uelauit: z sic loquitur Bru. i. d. loco. z Sco-  
tus in. iij. distin. xv. q. iij. vers. de secūdo di-  
co. ¶ Sed possit aliquis dicere: q̄ p̄dicta lo-  
cuntur de indicatione rei furtiue: non autem  
de persona furis. Respondeo secundum do-  
minum meum dominuz Adri. Lardi. de virtu-  
señ. in questionibus suis in. iij. sententiarum  
fo. lxxx. vers. deinde respondeo: dicentes fa-  
teor tamen q̄ vbi ad furti persecutionem fu-  
ris indicatio necessaria fuerit: tenetur furem  
indicare: z ita intelligit glo. in. c. qui cum fur  
de furtis. maxime sub ea protestatiōe: quod  
contra furem ad penam sanguinis non pro-  
cedatur. sicut etiam licitum est clericis de ma-  
lefactoribus ad emendam coram iudice secu-  
lari conqueri: vt eis provideatur. c. p̄glatis.  
de homi. lib. vj. ¶ Hoc maxime notandum  
pro solutione inferius danda: q̄ persona de-  
bet reuelari: nedum factuz: postq̄ persone re-  
uelatio est necessaria: z sic q̄uis alteri fama  
auferatur: nihil facit ad casum: quia iusta z le-  
gitima causa adest illam auferendi: quādo  
necessitas spiritualis eius aut aliorum: aut

162.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

# Tractatus

Col. XXXV.

Col. XXXVI.

172. prohibitio iniusticie requirit criminis propa-  
latione seu publicationem. ¶ Neque obstat se-  
creti commissum: quominus detegi possit: et reue-  
lari: ut tradit sanctus Thomas in. d. ij. q.  
lxx. arti. ad ij. quem refert. et sequitur domi-  
nus meus Card. de tuseñ. in. d. loco ubi sub-  
dit. immo sicut ob stare non potest iuramen-  
tum quin homo teneatur denunciare aliud  
ad penitentiam. c. quemadmodum. de iure  
iurando: ita nec ratio secreti: quin ob spiritua-  
lem necessitatem crimine detegi possit: vel etiam  
ut iniusticie occurratur. et prohibeatur inson-  
tium oppressio. Hec inquit sua illustrissima  
dominatio. ¶ Et ratio potest esse in promptu  
qui volenti alium damnificare: vel aliud ma-  
lum committenti iniuste fama bona sibi con-  
uenit. ut est de mente Sco. in. iij. distin. xv.  
q. iij. vers. respondeo sicut dixi. possunt enim  
prodere peccatum occultum fratris si est necesse-  
sarium pro salute spirituali vel corporali in-  
nocentium: ne iniuste opprimantur: ut si solus  
sciam sortem equum abstulisse quod platonem im-  
ponitur. et quod occidetur nisi crimen sortis de-  
regam: debeo illum manifestare: ut vitam in-  
nocentis et famam protegam. sic enim Dani-  
el vitam Susanne servavit: occultum crimine  
sacerdotum revelando. Danie. xij. ratio est:  
quia plus ponderata est innocentis vita vel  
etiam bona fama: quam nocentis sit inquit Joa.  
Majoris in. iij. distin. xxi. q. ij. in fine. ¶ Ad  
materiam autem de indicatione furis: an quis  
ad illam teneatur. doctores tradunt signan-  
ter. d. Jason. in. l. iij. §. si tibi indicium. ff. de  
condicti. ob turpem causam. c. quod quidam.  
§. item anrum. j. q. j. z. d. c. qui cum fure. l. ci-  
vile est. C. de furtis. et secundum dispositionem  
iuris canonici: satis applicari posset illa ma-  
teria ad decisionem huius casus: sed pro nunc  
non examino. ¶ Et si dicatur: quod postquam quis  
aliquid probare non potest: quod non teneatur  
ad revelandum. glo. in. c. sacerdos de penit.  
distin. vi. c. si omnia. vj. q. j. et in. c. placuit. vj  
q. ij. z. ij. q. vij. c. plerumque. hinc etiam infert  
Jo. de Platea. insti. de publi. iudi. §. publi-  
ca. col. ij. quod qui solum audiuit crimen lese ma-  
iestatis et non revelavit ex quo probare non  
potest: immunis est a delicto. secundum Bal.  
in consilio suo incipi. quod allegata sunt mul-  
ta: ubi dicit quod assessores euntes post Bar. in  
l. vtrum. ff. de patri. et occidetes homines pro-  
pter solum non revelare secretum non pro-  
babile: omnes sunt homicide. ¶ Et in primis

dico: quod ego nunquam vidi dictum consilium Bal-  
di: quantumcumque illud multo tempore que-  
sierim: credo quod non sit in impressis: dico etiam  
quod opinio Baldi non tenet: sed opinio Bar. 175.  
quam ponit in. d. l. vtrum et saly. in. l. quisquis  
§. ad quod. C. ad. l. Juliam. maiest. tenetur  
et observatur. tradit Ange. de Arci. i tracta.  
maleficiorum. in verbo che ay. tradit la pa-  
tria tua. col. ij. hoc idem tenet Bar. quem se-  
quitur Ange. de Peru. in. l. j. §. occisorum.  
ff. ad Syllani abb. in. c. j. de offi. delega. c. j.  
de rest. spolia. Ludo. Roma. in. d. §. occiso-  
rum. Ange. de Peru. in. l. frater. ff. de parici-  
dijs. ¶ Et quis illa opinio Bal. esset vera:  
ut de ea facit mentionem fely. in. c. quante. d. 176.  
sententia excommunicationis. c. de cetero d. in  
di. intelligitur quod quis non tenetur sponte sua  
revelare ex quo probare non potest secus si  
iussus a iudice ut in proposito: quia huiusmo-  
di revelator locus accusatoris tenet: et hoc sen-  
tit Bal. et doctores dum allegant. l. qui ac-  
cusare. C. de edendo: quia sic denunciando  
seu revelando iudici exponeret se tormentis  
et questionibus si non probaret. l. iij. C. ad Ju-  
liam maiest. z. l. si. C. d. accusa. ut tradit Hyp-  
po. de Arsilijs. in singulari. clxiiij. incipi:  
nemo debet se submittere. sic enim non tene-  
retur ad revelandum: facit optimus rex. in.  
l. nostris in si. C. de calum. de. nolentes. §. no-  
tarij vers. ut ea probare valeant. de here. et  
ibi notat card. flo. quod qui non potest proba-  
re non tenetur nuntiare. ¶ Sed nos sumus  
quando factum est iam revelatum et iudex  
vult revelatorem sine denunciatozem compel-  
lere ad revelationem personarum: et huiusmodi  
nunciator iam non proprie denunciator: sed 177.  
testis dicit: quo casu testificari debet. c. j. testi.  
cogen. iudex enim denunciatozem ipsum po-  
test in testem recipere: et computatur ille in nu-  
mero testium: quando agitur ad peccatum  
impediendum iuxta Cincen. lecturam que  
est vera secundum Abb. in. c. in omni nego-  
tio. de testi. ac etiam secundum lecturam do-  
mini Abb. ibi: quando ex denuntiatione de-  
nunciator non est reportaturus laudem: pre-  
mium: vel vituperium: nec aliqua affectione  
notatur tunc non subest aliqua ratio: quare  
non admittatur in testem: postquam non agitur  
de gravi preiudicio: et hanc lecturam tenet fe-  
ly. in. d. c. in omni. faciunt ad hoc que in simi-  
li dicit Bar. de procuratore cause: si in illa  
possit esse testis: si commodum vel incommo- 178.

Col. XXXVII.

dū nō sperat in. l. deferre. ff. de iure fisci Bal. in. l. in oib<sup>9</sup>. C. de testi. Bar. in consi. cccxij. incipi. aduocatus Bal. in consi. cccc. lv. incipi. quidam nomine. A. in. p. parte. denunciator ergo potest recipi in teste. vt dicit Bar. in. l. diuus. col. iij. ff. de custo. reorum. declarando tamen quando iudex vult inquirere propter denunciationem: non super denunciatione: quia tunc per idoneos testes denunciata deberēt probari. vt dicit Saly. in. l. es quidem. C. de accusa. in. xij. q. sic eniz in hoc casu: quia propter denunciationem agitur: ad inquirendum peccatum per Ange. z imo. in. l. qui bona. §. damnuz. ff. de dam. infecti. creditur enim denunciatori ad inquirendū: non ad condemnandum. specu. in ti. de accusa. §. j. qui etiam dicit q̄ ei creditur donec cōtrarium probetur. spe. in ti. de empti. z vēdi. §. v. vers. vltimo. nota Alex. ad Bar. in. l. diuus. ff. de custo. reis. ¶ Promotor quidē inquisitionis potest esse testis: dummodo nō sit minister illius. inno. in. c. licet. hēli s̄ simonia. z sic proprie hic agitur de dicenda veritate a presbitero tanq̄ teste: non autem de dñūciatore: vt que dicit teneretur probare. alias q̄ subijceretur torturis. non enim sum<sup>9</sup> in terminis huins denuntiatiōis: z sic q̄uis testis productus aliquid deponat non tamē teneatur illud probare: sufficit enim officio testis veritatez dicere in tota causa pro vtraq̄ parte. Ita dicit Bal. in. l. presbiteri. C. de episcopis z cleri. z q̄ nec amore nec fauore postponat dicere veritatem: sic enim defferri solet iuramentuz in auct. sed iudex. C. de episcopis z cleri. tradit lanfra. in. c. quoniā contra falsam in verbo testium productio de probati. nec habet probare que dicit sed reddere rationem sui dicti per aliquem sensum corporeū facta distinctione vt per doctores innocētia z alios in capitulo cum causam de testificatis Baldus z alij in. l. solam. C. de testificatio z per lanfra. in. d. ca. quoniam iudex enim potest testes recipere in causa criminali ex officio nulla parte instante. Ita dicit Baldus in. d. l. presbiteri per Bartholum in. l. j. §. si quis vltro. ff. de questione Baldus in. l. secunda columna. j. C. de edendo tradit Bartholus multum subtiliter in. q. xij. per eum disputata incipientis iudex maleficiorum. ¶ Nec testes liberi homines in causis criminalibus regulariter supponuntur tormentis nec que-

Col. XXXVIII.

stionibus Bartholus in. l. ex libero. ff. de questionibus. z ibi per Alexander de imo. in apostillis per Athathe. in singulari suo. clxxxvij. incipi. q̄ notabilis q̄ in subsidium. per Joa. de imo. in. l. si quis post. ff. de testa. vnde cessant rationes Bal. in. d. consi. incipi. q̄q̄. quas referunt doctores supra preallegati. merito cessat dispositio arg. c. cum cessante de appella. nec obstant. glo. in. d. c. sacerdos. c. plerumq̄ cum supra allegatis que non loquuntur in teste sed in reuelatore vt i eis patet. ¶ Et dato q̄ essemus in denunciatore nihilominus debet reuelare ei qui potest prodesse z non obesse: vt patet in glo. in. d. c. sacerdos z. c. plerumq̄ z dico etiam q̄ talis dñūciator dato q̄ non probaret non puniretur: quia sufficit q̄ quis verbo denunciaret ecclesie que ex officio suo procedit ad emendationem fratris. Ita dicit. f. Tho. in secunda secunde. q. lxxvij. arti. scdo. ad tertiu. ¶ Preterea dicta capitula loquuntur: quando agitur de peccato commisso puniendo vbi exacte probationes z lucide requiruntur. l. sciāt. C. de probati. casus noster loquitur in peccato impediendo. in quo multa sunt specialia vt supra latius dixi per ea que dicit Andre. siculus in consilio. lxxij. iā allegato. ¶ Abul-  
ta enim propter bonum inducende pacis relaxantur: z sunt que alias non fierent: pro vt plura ad hoc cumulat Ludo. Roma. in consi. cccxxij. incipi. quo ad primum consultatiōis articulum z Andre. siculus in consi. xi. incipi. illud afferam in medium col. ij. li. secūdo. nam pro commodo pacis derogatur cōmunibus regulis probatur in. c. his que de maio. z obedi. vers. pro bono pacis. c. nisi de preben. z digni cuius pacis vtilitates z fructus nunq̄ nouimus nisi postq̄ illam perdidimus. quia vt inquit beatus Gregorius su per Job. xxij. oculos quos culpa claudit pena aperit probatur gene. tertio. c. vbi scribit de Adā: qui comedit z aperti sunt oculi amborum cuius pacis quanti sunt fructus ponit late Lucas de pennam. in. l. quicquid. C. public. letitie columna decima sexta libro duo decimo. ¶ Preterea dato q̄ quis non teneatur peccatum commissum reuelare: teneatur tamen secundum ius canonicum: saltem in foro conscientie obuiare delicto committendo vt est conclusio doctorum signanter hēri. Honych. vbi multa allegat in. c. quāte de sentētia excomunicatiōis. z dñs Philip  
R